משקלה ונפחה של הפסולת גדלים בשיעור של כ-5% בכל שנה. כיום כ-90% מהפסולת מסולקים לאתרי הטמנה. הרשויות המקומיות אחראיות לטיפול בפסולת החל באיסופה ממשקי הבית ומאזורי המסחר, התעשייה והחקלאות ועד להשלמת הטיפול בסילוקה בתנאים סביבתיים נאותים.

על פי חוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור, התשנ"ג-1993 (להלן - חוק המיחזור) ותקנותיו ובהתאם להחלטות הממשלה משנת 1993 ומשנת 1994, גיבש המשרד מדיניות ל"טיפול משולב" בפסולת מוצקה, שבו למיחזור יש תפקיד חשוב בהפחתת הכמות של פסולת זו. על פי אותה המדיניות, ניתן לרשויות מקומיות סיוע לשינוע פסולת להטמנה באתרים מוסדרים, ויקודמו הקמתם של מפעלי מיחזור והגדלת הכמויות של חומרים בני מיחזור מהפסולת המוצקה. המשרד מפקח על מילוי הוראות החוק והתקנות ואוכף אותן וכן מנחה ומעודד את הרשויות המקומיות בפעולותיהן להגדלת שיעור הפסולת הממוחזרת.

2. על פי היעדים שנקבעו בתקנות איסוף ופינוי פסולת למיחזור (חובת פינוי פסולת למיחזור), התשנ"ח-1998 (להלן - התקנות), על הרשויות המקומיות לפנות למתקני מיחזור לפחות 10% מהפסולת בסוף 1998, לפחות 15% בסוף שנת 2000 ולפחות 25% בסוף שנת 2007.

במועד סיום הביקורת בסוף 2002 רק 36 מכ-270 הרשויות המקומיות בארץ שדיווחו למשרד שהן מעבירות חלק מהפסולת שלהן למיחזור, השיגו את היעד שנקבע בתקנות - 15%.

5. היטל על הטמנה של פסולת מוצקה שיוטל על כל יצרן פסולת שיפנה אותה להטמנה הוא אחד האמצעים היעילים להפחתת הכדאיות הכלכלית של הטמנת פסולת ולעידוד הגדלת היקף המיחזור. היטל הטמנה ניתן להטיל מכוח חוק שמירת הנקיון, התשמ"ד-1984. אף על פי שהמשרד הכין טיוטת תקנות להטלת ההיטל עוד בשנת 2000, עד מועד סיום הביקורת לא הותקנו תקנות אלה.

1. "פסולת מוצקה" הוא מושג המציין חומרים במצב מוצק שהושלכו בעיקר ממשקי בית, מחקלאות, ממסחר ומתעשייה.

לפי החלטה זו יוכשרו מטמנות מרכזיות חדשות לקליטת הפסולת, והן יופעלו בהתאם להנחיות מקצועיות של המשרד, באופן שיימנעו מפגעים וסיכונים בריאותיים וסביבתיים. המשרד בשיתוף עם משרד הפנים יפעלו לסגירת האתרים שאינם מוסדרים ולשיקומם ולהעברת הפסולת לאתרים מוסדרים.

(ב) סמוך למועד החלטת הממשלה נחקק חוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור, התשנ"ג-1993 (להלן - חוק המיחזור), המחייב את הרשויות המקומיות (להלן - הרשומ"ק) לקבוע הסדרים לאיסוף פסולת למיחזור, ומסמיך את השר לאיכות הסביבה, בין היתר, להורות בתקנות או בצו לרשומ"ק לפנות פסולת למיחזור בשיעורים שהוא יקבע.

(ג) בהחלטה נוספת מינואר 1994 החליטה הממשלה ש"הפתרון לבעיית הפסולת הוא שילוב הטכנולוגיות הקיימות...

עוד נקבע בהחלטה, כי המשרד יפעל להתקנת תקנות בנושא המיחזור ובהן יחייב את הרשומ"ק למחזור שיעור מסוים מהפסולת הנאספת בתחומן.

2. בשנת 1998 התקין השר לאיכות הסביבה, מכוח סמכותו על פי חוק המיחזור, את תקנות איסוף ופינוי פסולת למיחזור (חובת פינוי פסולת למיחזור), התשנ"ח-1998 (להלן - תקנות המיחזור), המחייבות את הרשומ"ק להפחית באופן הדרגתי את כמות הפסולת לסילוק על ידי פינוי של חלק ממנה למיחזור. בתקנות המיחזור נקבעו יעדים למיחזור פסולת בשנים 1998, 2000 ו-2007, שבהן יש למחזר לפחות 10%, 15% ו-25% מהפסולת, בהתאמה.

בשנת 1998 גיבש המשרד מדיניות שמטרתה להקטין את כמויות הפסולת להטמנה ולהגביר את המיחזור.

## היטל הטמנה

היטל הטמנה נועד להביא לצמצום כמות הפסולת המפונה להטמנה ולעידוד פינויה למיחזור. הטלת ההיטל תקטין את הכדאיות הכלכלית של הטמנת הפסולת ותגביר את כדאיות המיחזור. ניתן להטיל היטל זה מכוח חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984. לפי סעיף 11 לחוק זה, "השר לאיכות הסביבה יקבע בתקנות היטל על הטמנת פסולת מוצקה... שיוטל על מי שמחזיק או מנהל אתר לסילוק פסולת... שיעור ההיטל, אופן הצמדתו ודרכי גבייתו ייקבעו בהסכמת שר האוצר. בתקנות יכול שייקבעו שיעורים שונים לסוגי פסולת מוצקה ולסוגי אתרים לסילוק פסולת".

מטרת ההיטל היא, בין היתר, לתקן את הנזקים הסביבתיים הנגרמים כתוצאה מההטמנה, ולכן מי שמייצר את הפסולת מחויב בתשלום ההיטל. היטל ההטמנה אמנם עלול לייקר את ההטמנה, אך יוביל לחיסכון ניכר בהוצאות שייגרמו בשל הצורך העתידי לטפל בזיהום מקורות מים, בהוצאות הבריאות, בשטחים פתוחים וכיו"ב (להלן - העלויות החיצוניות). השפעת ההטמנה על השימושים העתידיים בקרקע והסיכון הסביבתי ארוך הטווח אינם נכללים כיום בתחשיב עלות ההטמנה. הבאת העלויות החיצוניות בחשבון בחישוב היטל ההטמנה תשמש תמריץ של ממש להגדלת שיעורי המיחזור.

המשרד ניסח עוד בשנת 2000 נוסח לתקנות שמירת הניקיון (היטל על הטמנת פסולת מוצקה), התש"ס-2000, שעל פיהן יוטל היטל על כל טון פסולת שיסולק למטמנה בהתאם לסוג הפסולת וסוג האתר. המשרד הודיע בתשובתו למשרד מבקר המדינה ש"העברת התקנות לאישור הכנסת טעונה אישור שר האוצר, וזה זמן התקנות מונחות על שולחנו דבר המעכב את הבאת התקנות לדיון בוועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת".